
Nº 114, segunda-feira, 17 de junho de 201344 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013061700044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2013 - UASG 158435

No- Processo: 23333000036201350.
INEXIGIBILIDADE No- 8/2013 Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A -Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de
Serviço e Instalção de 1 Link 20.0 MBPS FULL, Dedicação de
Acesso à Internet Banda Larg e Digitroco de 20 Canais Com 100
Ramais DDR. Fundamento Legal: Ajusta-se á hipótese ao Art. 25, I
da Lei 8.666/93, tendo em vista que trata de um prestador de serviço
exclusivo. Vigência: 28/05/2013 a 31/12/2013. Valor Total:
R$137.684,76. Data de Assinatura: 28/05/2013.

(SICON - 14/06/2013) 158435-26404-2013NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 5/2013 publicado no
D.O.U. de 14/06/2013 , Seção 3, Pág. 59. Onde se lê: Qinto termo
aditivo de valor ao contrato 22/2011. Leia-se : Contratação de em-
presa para prestar serviços de limpeza e apoio rural.Valor repactuado
R$ 48.986,04

(SICON - 14/06/2013) 158435-26404-2013NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 18/2013 - UASG 158143

No- Processo: 23098000858201361 . Objeto: Evento FEPET - Feira de
Educação Profissional. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Jus-
tificativa: Locação de espaço destinado ao atendimento das fina-
lidades do IFB. Declaração de Dispensa em 14/06/2013 . VALDE-
LUCIO PEREIRA RIBEIRO . Pró-reitor . Ratificação em 14/06/2013
. WILSON CONCIANI . Ordenador de Despesas . Valor Global: R$
15.000,00 . CNPJ CONTRATADA : 02.262.656/0001-08 CONDO-
MINI O DO PATIO BRASIL SHOPPING.

(SIDEC - 14/06/2013) 158143-26428-2013NE800020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 093/IFC/2013; CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense; CONTRA-
TADO: RICARDO BITTENCOURT: Prestação de serviços didáti-
co/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que
estabelece o Art. 2°, inciso IV, da lei n° 8.745 de 09/12/1993; PRA-
ZO: 17 de Junho de 2013 a 31 de Dezembro de 2013; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada
para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais. O valor do vencimento básico será de R$ 2.714,89 e a
Retribuição por Titulação será do valor de R$ 1.934,76, totalizando
R$ 4.649,65; DATA DA ASSINATURA: 14/06/2013; SIGNATÁ-
RIOS: MAURICÍO LEHMANN, pelo Contratante e RICARDO BIT-
TENCOURT, pelo(a) Contratado(a).

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus
Araquari. Pregão Eletrônico nº 37/2012 Processo nº
23349.000570/2012-14 Objeto: Aquisição de material hospitalar, an-
tibióticos, anestésicos e outros para atender as necessidades do Curso
de Medicina Veterinária do IF Catarinense - Campus Araquari. Vi-
gência: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 07/06/2013. Empresas
detentoras do Registro de Preços: CHRISPIM NEDI CARRILHO
EPP (01.402.400/0001-96), valor total registrado: R$ 1.577,77; KA-
NARO ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO LTDA - ME
(02.812.282/0001-57), valor total registrado: R$ 6.600,00; SUL IMA-
GEM PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS EIRELI
(03.135.637/0001-83), valor total registrado: R$ 9.125,00; CIRÚR-
GICA SANTA MARIA COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LT-
DA (06.964.297/0001-91), valor total registrado: R$ 181.810,20; LA-
BORATÓRIO SANOBIOL LTDA (21.561.931/0003-09), valor total
registrado: R$ 1.400,00; IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FIL-
MES S/A (33.255.787/0001-91); CRISTALIA PRODUTOS QUÍMI-
COS FARMACÊUTICOS LTDA (44.734.671/0001-51) , valor total
registrado: R$ 4.940,40.

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - Campus
Araquari. Pregão Eletrônico nº 40/2012 Processo nº
23349.000577/2012-28 Objeto: Aquisição de Material Hospitalar e
outros para atender as necessidades do IF Catarinense - Campus
Araquari. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 07/06/2013.
Empresas detentoras do Registro de Preços: OLIMED MATERIAL
HOSPITALAR LTDA (03.033.589/0001-12), valor total registrado:
R$ 28.499,60; CENTRO SUL COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
ME (04.909.714/0001-78), valor total registrado R$ 6.990,00; DE-

MOCRATA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES (09.468.387/0001-80), valor total registrado: R$
8.500,80; POINT SUTURE DO BRASIL IND DE FIOS CIRÚR-
GICOS LTDA (12.340.717/0001-61), valor total registrado: R$
4.555,20; NOVASUL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA ME ( 12.340.717/0001-61) , valor total registrado: R$
5.057,76.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato Múltiplo de Prestação de
Serviços e Venda de Produtos nº 9912276242 . Lei Regulamentar:
8.666/93. Contratante: Instituto Federal Catarinense - Campus Ara-
quari, representado pelo Diretor-Geral: Jonas Espíndola da Cunha.
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - Diretoria
Geral de Santa Catarina. Representada pela Gerente de Vendas: Lilian
Plachi Ferreira. Valor: R$ 9.021,76. Data da Assinatura:
11 / 0 5 / 2 0 1 3 .

CAMPUS LUZERNA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 9/2013 - UASG 152663

No- Processo: 23352000277201371 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços ter-
ceirizados de telefonista a fim de atender às necessidades do Instituto
Federal Catarinense - Câmpus Luzerna. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 17/06/2013 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h15 .
Endereço: Rua Sao Roque, 41 Centro Centro - LUZERNA - SC .
Entrega das Propostas: a partir de 17/06/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 28/06/2013 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 14/06/2013) 152663-26422-2013NE800006

PREGÃO No- 12/2013 - UASG 152663

No- Processo: 23352000339201344 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para fornecimento de forma parcelada de pu-
blicações nacionais e estrangeiras disponíveis no mercado interno, a
fim de atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense -
Câmpus Luzerna. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 17/06/2013
de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h15 . Endereço: Rua Sao Roque, 41
Centro Centro - LUZERNA - SC . Entrega das Propostas: a partir de
17/06/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 27/06/2013 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 14/06/2013) 152663-26422-2013NE800006

PREGÃO No- 14/2013 - UASG 152663

No- Processo: 23352000352201301 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo, a fim de atender as necessidades
do Setor de Infraestrutura e Almoxarifado do Instituto Federal Ca-
tarinense - Câmpus Luzerna. Total de Itens Licitados: 00063 . Edital:
17/06/2013 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h15 . Endereço: Rua
Sao Roque, 41 Centro Centro - LUZERNA - SC . Entrega das
Propostas: a partir de 17/06/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 02/07/2013 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARINA ANDRIOLI
Pregoeira

(SIDEC - 14/06/2013) 152663-26422-2013NE800006

CAMPUS CONCÓRDIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 51/2012

O INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, Campus Con-
córdia, torna público o resultado da licitação em epígrafe. Sendo
declarada vencedora a empresa: THAURUS SERVIÇOS TERCEI-
RIZADOS LTDA - ME CNPJ 10.551.135/0001-07 - Valor total R$
236.250,00.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

(SIDEC - 14/06/2013) 158461-26422-2013NE800003

CAMPUS SOMBRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 13/2013 - UASG 158462

No- Processo: 23354000318201317 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de Empresa de Engenharia Especializada em Serviço de Drenagem e
Construção de Aterros. Total de Itens Licitados: 00004 . Edital: 17/06/2013
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua da Rosas, S/n Bairro
Vila Nova - SANTA ROSA DO SUL - SC . Entrega das Propostas: a partir
de 17/06/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 27/06/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

ADEMIR INACIO TRAJANO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/06/2013) 158462-26422-2013NE800003

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2013

Processo nº 23352.000251/2013-22 Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus Luzerna.CON-
TRATADA: CHM tRANSPORTES, CNPJ 10.383.445/0001-51 OB-
JETO: contratação de pessoa jurídica para execução de serviços de
transporte sob regime de fretamento eventual destinado ao transporte
de alunos e servidores em viagens de estudos e visitas técnicas que
poderão ser municipais, intermunicipais e interestaduais, partindo dos
Câmpus Luzerna. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações.
Vigência de 14/06/2013 a 13/06/2014. VALOR ESTIMADO DE
CONTRATO: R$ 109.040,00 (Cento e nove mil, e quarenta reais).

EXTRATO DE CONTRATO No- 65/2013 - UASG 158379

No- Processo: 23352000246201310.
PREGÃO SISPP No- 11/2013 Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 04849486000198. Contratado : RITNA SERVICOS LTDA -
EPP -Objeto: Contratação de serviços de manutenção predial para o
IF Catarinense - Campus Videira. Fundamento Legal: edi 8666/93 e
suas alteraçõesVigência: 01/08/2013 a 31/07/2014. Valor Total:
R$84.949,92. Data de Assinatura: 14/06/2013.

(SICON - 14/06/2013) 158379-26422-2013NE800033

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de registro de preços. OBJETO: Registro de Preços
para contratação de pessoa jurídica para execução de serviços de
transporte sob regime de fretamento eventual destinado ao transporte
de alunos e servidores em viagens de estudos e visitas técnicas que
poderão ser municipais, intermunicipais e interestaduais, do IF Ca-
tarinense Câmpus Luzerna, Concórdia, Videira e Fraiburgo e con-
tratação de empresa de transporte rodoviário para realização de via-
gens diárias dos alunos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino
Técnico e Emprego (Pronatec) do Câmpus Concórdia, conforme Pre-
gão Eletrônico nº 0004/2013, Processo nº 23352.000251/2013-22
Contratante: Instituto Federal de Educação Ciências e Tecnologia
Catarinense Câmpus Luzerna - UASG 152663 e as Empresas: CHM
TRANSPORTE ESCOLAR LTDA CNPJ 10.383.445/0001-51, RAI-
SA TURISMO LTDA ME CNPJ 09.298.981/0001-70, divulgado no
site do COMPRASNET, com vigência de 12 (doze) meses, a partir de
14 de junho de 2013. VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 793.060,00
(setecentos e noventa e três mil e sessenta reais)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013

ESPÉCIE: Número do contrato: 04/2011. No- Processo:
23352.000015/2011-44, Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, CAM-
PUS LUZERNA, CNPJ Contratado: 08016943000203. Contratado:
PRO COPIA TECNOLOGIA EM IMPRESSOES LTDA ME. OB-
JETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato originário de
06/06/2013 até 30/06/2013. Fundamento legal: Lei 8666/93 e suas
alterações legais. Data de Assinatura:06/06/2013.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS CRATO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 14/2013 - UASG 158321

No- Processo: 23265009511201112 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa(s) para FORNECIMENTO DE MATERIAL PA-
RA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS (CIMENTO, AREIA,
TIJOLOS, ETC. Total de Itens Licitados: 00021 . Edital: 17/06/2013
de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rodovia Ce 292,
Km-15, Bairro Gisélia Pinheiro CRATO - CE . Entrega das Propostas:
a partir de 17/06/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 27/06/2013 às 08h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 14/06/2013) 158321-26405-2013NE800013

PREGÃO No- 15/2013 - UASG 158321

No- Processo: 23265006226201331 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa(s) para FORNECIMENTO DE EQUIPAMEN-
TOS PARA COZINHA. Total de Itens Licitados: 00026 . Edital:
17/06/2013 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Ro-
dovia Ce 292, Km-15, Bairro Gisélia Pinheiro Gisélia Pinheiro -
CRATO - CE . Entrega das Propostas: a partir de 17/06/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
27/06/2013 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br.

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 14/06/2013) 158321-26405-2013NE800013

PREGÃO No- 16/2013 - UASG 158321

No- Processo: 23265000513201338 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto dessa convocação é o REGISTRO DE PREÇOS para a Con-
tratação de Empresa para Prestação de Serviços de Elaboração e
Liberação de Projetos de Engenharia para Obras e Reformas do IFCE


